in honorem sancte Gertrudis eidem hospitali annexam pie devotionis effectu in parte edificarunt, Ad id tamen perficiendum et ad debitum finem deducendum, nos eandem ecclesiam siue capellam cum duobus Altaribus et cimiteria ipsa tertia feria pentecostes in honorem dicte Gertrudis dedicauimus et consecrauimus, summum uero Altare in laudem prefato Gertrudis et Bartholomei Apostoli, Erasmi et martini sancti Episcopi, Infimum sub honorem Johannis Baptiste, Stephani protomartyris, XI millium Virginum et beate Barbare, Cuius Capelle dedicacionem singulis annis in diem dominicum infra octauas corporis Christi statuimus peragendam. Vnde Deum altissimum tunc uobis speramus propitium esse, cum eius fideles et devotos ad pietatis opera facienda per indulgentiarum immisiones feruentius incitamus, Cupientes igitur laudem et gloriam omnipotentis Dei ejusque intemerate ejus virginis Marie matris semper augere, omnibus uere penitentibus confessis et contritis, qui causa devotionis, orationis et peregrinationis capellam sancte Ghertrudis acceperint et in ea missam, predicaciones aut alia quecumque divina officia devote audierint, vel per circuitum ibidem tranfierint aut pro comparatione librorum, ornamentorum aut aliorum quorumcumque ipsius capelle et altarium necessariorum subsidia caritatis dederint et manus porrexerint adiutrices, quotiescunque et quecumque premissa seu aliqua premissorum pie fecerint vel ab aliis fieri procurauerint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eorum suffragiis confisi, de consensu et licentia speciali Diocesani, quadraginta Dies indulgentiarum de injunctis eis penitentis misericorditer relaxamus. In quorum omnium fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras sigilli nostri appensione fecimus communiri. Datum Primflow, Anno Domini Millefimo quadragesimo quadragesimo septimo, feria quarta pentecostes.

Ius einem Copialbuche.

CCLX. Papsi Nicolaus V. beauftragt den Probst des Klosters Gramzow, das Elisabeth-Hospital in Prenzlau zu bestätigen, am 11. Februar 1448.

Nicolaus, Episcopus, Servus seruorum Dei, Dilecto filio Preposito Monasterij in Chramtzow, per Prepositum Soliti gubernari, Caminenfis Diocesis, Salutem et Apostolicum benedictionem. Humilibus supplicum votis et illis presertim, per que Divinus cultus augetur, libenter annuimus illaque, quantum cum Deo possumus, favoribus prosequimur oportunis. Sane peticio pro parte dilectorum filiorum Proconsulum et Consulium noui Opidi Primislaw, Caminenfis diocesis, nobis nuper exhibita, continebat, quod olim ipsi in dicto opido propter maximam Pauperum inopiam et magnum frigorem tunc ingruentem, ad honorem Dei et beate Marie Virginis et sub Vocabulo sancte Helyzabeth, quoddam Hospitale Pauperum ad Hospitandum et refocillandum tam infirmos, quam alios quoscunque Pauperes et peregrinos ad ipsum opidum confluentes infra limites parochialis Ecclesie dicti opidi cum vno altari absque consensu ordinarij loci fundarunt et construxerunt et predictum altare de sufficientibus redditibus pro vno presbitero, qui huiusmodi pauperibus et peregrinis missam in dicto hospitali celebraret et Sacramenta Ecclesiastica eisdem pauperibus et peregrinis ad ipsum hospitale confluentibus ministraret dotarunt, quodque in dicto hospitali multi pau-

peres peregrini, qui de circueicinis partibus ad visitandum limina Apostolorum Petri et Pauli de Urbe et ad Ecclesiam beate Marie de Aquisgrani Leodiensis dioecesis proficiscuntur a longo tempore citra fuerunt recepti et continuo recipiuntur et eis de vite necessariis ibidem providetur. Quare pro parte ipsorum Proconsulum et Consulium nobis fuit humiliter supplicatum, ut huiusmodi fundacionem, constructionem et dotacionem auctoritate Apostolica confirmare et ipsis, quoad dictum altare hac primaria vice et quotiens vacare contigerit, aliquem idoneum Presbiterum loci ordinario presentare possint de benignitate Apostolica concedere dignemur. Nos igitur de premisis certam noticiam non habentes discretioni tue, de qua gerimus in Domino fiduciam specialem, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus si venerabilis frater noster Episcopi Caminensis ad id accedat consensus, fundacionem, constructionem ac dotacionem predictas auctoritate Apostolica confirmes, dictisque Proconsulibus et Consulibus prefati Opidi qui nunc sunt et illis qui erunt pro tempore auctoritate predicta concedas, quod ius presentandi loci ordinario idoneum Presbiterum ad predictum altare hac primaria vice et subsequenter, quotiens illud vacare contigerit, ad ipsos Proconsules et Consules, qui sunt et erunt pro tempore perpetuo pertinere noscatur, Jure tamen diete Parrochialis Ecclesie et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo. Datum Rome, apud sanctam Mariam trans tiberim III Idus Februarii, Pontificatus nostri Anno Primo.

Nach einer alten Copie.

CCLXI. Die Vorsteher der Brauergilde dotiren einen Altar in der Johanniskirche daselbst, am 23. August 1448.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Venerabili in Christo patri et Domino, Domino Henningho, ecclesie Caminensis electo confirmato, Dignum et rationabile est merito, ut de bonis et rebus temporalibus nobis ab altissimo donatis et concessis gratiarum acciones et seruicia gratuita reddantur viceuersa omnium bonorum largitori. Hinc est quod nos magister Franciscus Hoppe, Dominus Johannes Mechow, Presbyteri, et Hermannus Oldenborch, Mychael vos, Johannes Smed, Jacob Hudfilter, layci, prouisores vnionis seu societatis braxatorum in opido prympflow, vestre Caminensis dioecesis, vna cum consensu omnium fratrum diete vnionis seu societatis ob salutem animarum omnium predecessorum de progenie dictorum magistri Francisci et Johannis, presbyterorum, necnon omnium defunctorum et inantea tumulandorum de predicta vnione seu societate braxatorum, Et ut cultus diuinus magis ac magis deinceps augeatur, iusto donacionis titulo et solempniter donamus et apponimus ad altare in ecclesia sanctorum Johannis baptiste et ewangeliste opidi prympflow, fundatum et erectum in honorem omnipotentis Dei, beate marie genitricis Domini nostri iesu Christi, Johannis ewangeliste et bartholomei apostolorum, Erasmi martiris, kathrine, margarete, dorothee, barbare et appolonie sacrarum virginum, octo talenta brandenborgensium denariorum annalium reddituum in dicto opido, duo talenta empta per me magistrum Franciscum pro centum marcis vinconensium super stubam noui opidi prympflow, quartalatum soluendorum per inhabitantem in eadem, Et quatuor talenta brandeborg.